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"Por el cual se aprueba el Anteproyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversión 
del FONCEP para la vigencia fiscal 2020" 

LA JUNTA DIRECTIVA DEL FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y 
PENSIONES — FONCEP 

En uso de las facultades legales y en especial las que le confiere el artículo 67 Literal b del Acuerdo 257 
de 2006, en concordancia con el literal b del artículo 16 del Acuerdo de Junta Directiva 01 de 2007, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 25° del Decreto 714 de 1996 -Estatuto Orgánico del Presupuesto Distrital- determinó que 
la Secretaría de Hacienda Distrital, con base en el Plan Financiero para la vigencia respectiva, determinará 
los límites de gastos global para cada uno de los Órganos y Entidades que conforman el Presupuesto Anual 
del Distrito Capital. 

Que el literal b) del artículo 67 del Acuerdo 257 de 2006, consagra que es función de la Junta Directiva 
del Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones —FONCEP- aprobar el presupuesto del 
Fondo, así como las modificaciones que se hagan a los mismos, de acuerdo con las disposiciones distritales 
vigentes sobre el tema y que sean de su competencia de conformidad con su reglamento- literal b del 
artículo 16 del Acuerdo de Junta Directiva 01 de 2007-. 

Que acorde con lo establecido en la Circular Conjunta de las Secretarías Distritales de Hacienda y 
Planeación No. 003 del 28 Junio de 2019- Guía de Ejecución, Seguimiento y Cierre Presupuestal 2019 y 
Programación Presupuestal vigencia 2020- EL FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, 
CESANTÍAS Y PENSIONES "FONCEP" cumplió con los lineamientos allí fijados, así como, con el 
cronograma de Programación Presupuestal 2020, presentando y sustentando los Ingresos Corrientes, 
Gastos de Funcionamiento, Deuda e Inversión en la mesas de trabajo funcional y virtual de inversión 
convocadas por la Secretaría Distrital de Hacienda. 

Que en cumplimiento del referido artículo 25 del Decreto 714 de 1996, y conforme a las decisiones 
adoptadas en la sesión de CONFIS del 27 de septiembre de 2019, la Secretaria Distrital de Hacienda, con 
base en el Plan Financiero para la vigencia respectiva, comunicó la Cuota Global del Gasto asignada a la 
entidad mediante Oficio radicado en FONCEP con ID 300329 del 02 de Octubre y correo de alcance del 
07 de octubre, la cual ascendió a la suma de SETECIENTOS CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL PESOS 
($741.669.746.000) M/CTE., según el siguiente detalle: 
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CUOTA GLOBAL DE GASTO ASIGNADA 2020 

(Cifrasen miles de pesos) 

CONCEPTO VALOR 

FUNCIONAMIENTO 563.569.415 

Gastos de Personal 9.087.104 

Adquisición de Bienes y Servicios 13.400.000 

Gastos Diversos 262.722 

Disminución de Pasivos 84.140.416 

Transferencias Corrientes para Funcionamiento 456.679.173 

SERVICIO DE LA DEUDA 173.466.465 

INVERSIÓN DIRECTA 4.633.866 

TOTAL CUOTA ASIGNADA 741.669.746 

Que el Manual Operativo Presupuestal del Distrito Capital - Resolución SDH No. 000191 del 22 de 
septiembre de 2017, Numeral 2.9 Anteproyecto de Presupuesto-, establece que los Establecimientos 
Públicos deben presentar a la Junta Directiva para su aprobación, el Anteproyecto de Presupuesto. 

Que para efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en las precitadas normas, la Junta Directiva del 
FONCEP, mediante sesión celebrada el 08 de Octubre de 2019, con fundamento en la información 
presentada por la administración, la cual se encuentra ajustada a la Cuota Global del Gasto comunicada 
por la Secretaría Distrital de Hacienda, emite aprobación del Anteproyecto de Presupuesto para la 
Vigencia Fiscal 2020. 

Que la variación que presenta el anteproyecto 2020 obedece a la incorporación de CIENTO VEINTE MIL 
MILLONES DE PESOS ($120.000.000.000) para financiar Fomag cifra incorporada por la Secretaria de 
Hacienda en la cuota global del gasto 

En mérito de lo expuesto, 
ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Objeto. El Objeto del presente Acuerdo de Junta Directiva es aprobar el 
Anteproyecto de Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversión del FONCEP para la vigencia 
fiscal de 2020. 
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ARTÍCULO SEGUNDO: Rentas e Ingresos. Aprobar el Anteproyecto de Presupuesto de Rentas e 
Ingresos del FONCEP para la vigencia fiscal de 2020, por la suma de SETECIENTOS CUARENTA Y 
UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS 
MIL PESOS ($741.669.746.000) 

RUBRO 

INGRESOS 

1VI/CTE, conforme 

RECURSOS 
ADMINISTRADOS 

227.204 

al siguiente 

TRANSFERENCIAS 

FON PET 

415.371 

detalle: 

APORTES 
DISTRITO 

99.095 

ANTEPROYECTO 
2020 

741.670 

En millones $ 

% 
Participación 

100,0% 
INGRESOS CORRIENTES 11.809 0 0 11.809 1,6% 

No Tributarios 

RECURSOS DE CAPITAL 215.395 0 0 215.395 29,0% 

Recursos de/Crédito 1/ e 0 0 176 

Recursos del Balance 107.72F 0 0 107.728 

Rendimientos Financieros 107.483 0 0 107.483 

Reintegros fi 0 0 8 

TRANSFERENCIAS 
ADMINISTRACION CENTRAL 

0 415.371 99.095 514.466 69,4% 

Vigente 0 0 27.283 27.283 3,7% 

FPPB 0 121.742 0 121.742 16,4% 

POMA G 0 120.000 0 0 0,0% 

Bonos Pensé,  0 168.629 71.812 240.441 32,4% 

Cuotas Portes O 5.000 0 5.000 0,7% 

ARTÍCULO TERCERO: Gastos e Inversión. Aprobar el Anteproyecto de Presupuesto de Gastos e 
Inversión del FONCEP para la vigencia fiscal de 2020, por la suma total de: SETECIENTOS 
CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MIL PESOS ($741.669.746.000) 
ejecutoras conforme al siguiente detalle: 

GASTOS UE 01 

GASTOS 

RUBRO APORTES 
Recursos 

Administrados 

12.417 

M/CTE. el cual 

FON PET 

0 

TRANSFERENCIAS 

se afectará 

DISTRITO 
27.283 

por dos 

ANTEPROYECTO 
2020 

39.700 

unidades 

En millones $ 

% 
Partidpació 

100,00% 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 12.003 0 23.063 35.066 88,33% 

Gastos de personal 9.087 9.087 22,89% 

Adquisición de bienes y servidos 13.400 13.400 33,75% 

Gastos diversos (impuestos vehkulos y contribuciones) 263 263 0,66% 

Disminución de pasivos (Pago de Cesantías) 12.003 163 12.166 30,64% 

Pago de Cesantias - Aportes Nivel central y descentralizado 11.578 11.578 29,17% 

Pago cesantias Rendimientos 2020 424 424 1,07% 

Pago de Cesantías - Recursos Distrito 163 163 0,41% 

Transferencias corrientes de funcionamiento (Sentencias) 150 150 0,38% 

INVERSION 414 0 4.220 4.634 11,67% 

Proyecto 977- Recusas Administrados 414 414 1,04% 

Proyecto 977- Recusas Distrito 4.220 4.220 10,63% 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ De, 

..... 

ACUERDO DE 

"Por el cual se aprueba el Anteproyecto de 
del FONCEP 

GASTOS UE 02 

RUBRO APORTES 

R....,.............. C......,psia,„.  

Página 4 de 

Presupuesto 
para la vigencia 

Recursos 

Administrados 
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fiscal 

FON PET 

TRANSFERENCIAS 

No. 10 

e Ingresos 
2020" 

DISTRITO 

y de Gastos e 

ANTEPROYECTO 

2020 

Inversión 

En millones $ 

% 

Participació n 

GASTOS 214.787 414.271 72.912 701.970 100,00% 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 209.787 245.805 72.912 528.504 75,29% 

Disminución de pasivos 0 163 71.812 71.975 10,25% 
BONOS Tipo T Oesahorro Fonpet 21 21 0,00% 

BONOS Tipo C Desahorra Fonpet 142 142 0,02% 

Reserva Pensiono! 71.812 71.812 10,23% 

Transferencias corrientes de funcionamiento 209.787 245.642 1.100 456.529 65,04% 
Fondo de Pensiones Públicas 175.758 240.642 1.100 417.500 59,48% 
FPPB - Rendimientos 2020 69.630 69.630 9,92% 

FPPB - Rendimientos 2019 106.128 106.128 15,12% 

FPPB - Desabona Fonpet - Funcionamiento 120.642 120.642 17,19% 

FPPB - Rendimientos Fonpet 1.100 1.100 0,16% 
FOMAG 120.000 120.000 17,09% 

Cuotas partes pensionales 34.029 5.000 0 39.029 5,5696 
CUOTAS PARTES Rendimientos 2020 32.429 32.429 4,62% 

CUOTAS PARTES Recursos del Balance 1.600 1.600 0,23% 

CUOTAS PARTES Desahorro Fonpet 5.000 5.000 0,71% 

SERVICIO DE LA DEUDA 5.000 168.466 0 173.466 24,71% 
BONOS Tipo A Rendimientos 2020 200 200 0,03% 
BONOS Tipo A Desahorro FONPET 53.326 53.326 7,60% 
BONOS Tipo B Rendimientos 2020 4.800 4.800 0,68% 
BONOS Tipos Elesahorro FONPET 115.140 115.140 16,40% 

ARTÍCULO CUARTO: Copias. Remítanse copias del presente Acuerdo a la Secretada Distrital de 
Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, a la Secretaria Distrital de Planeación y demás oficinas 
competentes. 

ARTÍCULO QUINTO: Vigencia. El presente Acuerdo de Junta Directiva rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

Dada en Bogotá D.C., a los 08 días del mes de octubre de 2019. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

HÉC OR MAURICIO ESCOBAR HURTADO 	ÁNGELA MARIA ART1UNDU 	A TOVAR 
Presidente Junta Directiva 	 Secretaria Junta Direc 	a 
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